» verba libro sexto sic habent, Sunt, inquit, apud Celtas  
 » theologi & philosophi quos vocant Saronidas, qui præci-  
 » puè ab eis coluntur: nam moris est apud eos nullum abs-  
 » que philosopho sacrificium facere. Existimant enim per  
 » diuinæ naturæ conscios sacra fieri oportere, tanquàm Diis  
 » propinquiores. Horum intercessione bona à Diis censent  
 » petenda, quorũ consilio & bello & pace fruuntur. Ha-  
 » tetenus ille. Nec silendum quod Berofus ille Chaldaeus ab  
 » Atheniensibus χερσόβλοτος factus, omnibus aliis scripto-  
 f. iiij,

ribus (vnico Mose excepto) vt etate superior ( fuit enim ante tempora Alexandri magni ) autoritatéque maior ( fuit siquidem in ordinem sacerdotalem cooptatus ) atque etiam historia amplior , sic & reliquis longè dignior , cui adhibeatur fides , cùm de regibus Assyriorũ loquitur , hunc » in modum scribit: His , inquit , temporibus regnavit apud » Celtas Saro , qui vt contineret ferociam hominum tum » recentum , publica literarum studia instituit. Ex quibus verbis colligendum non est ante ipsius Saronis etatem literas , itémque theologia , atque philosophiæ cultum in Gallia non fuisse: nam paulò post demonstrabitur iam antea extitisse Samotheos , etate aliquantò superiores. Verùm id intelligendum ita est , nulla adhuc , vt Berosus notat , gymnasia fuisse publica , in quibus posset dura hominum ceruix mitigari , & vndè bonæ artes ac literæ de-

sumi possent , verâque animi medicina ( sic enim alicubi philosophiam appellat Cicero ) peteretur . Nam ad quæ certiora te remedia poteris recipere , quoties malè habet animus? Nec enim fieri posse reor vt sine philosophia animo valeant homines : quod videlicet hæc quasi Deorum ( vt inquit Plato ) inuentũ nos primùm ad numinis cultum , deinde ad modestiam , magnitudinémque animi erudiat , eadémque ab animo tanquam ab oculis caliginẽ dispellat , vt omnia supera , infera , prima , vltima , media videamus . Quid , quod virtutes ipsa continet , & officij benéque viuendi disciplinam in se habet , & radicem omnium malorum stirpitis extrahit . Quam qui Saronidarum atque Samotheorum nostrorum more profitetur , videtur grauissimam , quod Tullius ait , sustinere personã .

» itiorum , pec-  
 » catorũque  
 » nostrorũ om-  
 » nis à philoso-  
 » phia petenda  
 » est medicina.  
 » lib . 5 . qua-  
 » sionũ Tusc.

Adeò nimirum digna est, efficax, fructuosa, frugifera. Cuius maximam vim & energiam eleganter his verbis expressit Flaccus,

- „ Laudis amore tumes? sunt certa piacula, quæ te
- „ Ter purè lecto poterunt recreare libello.
- „ Inuidus, iracundus, iners, vinosus, amator,
- „ Nemo adeò ferus est, ut non miscere possit,
- „ Si modò cultura patientem commodet aurem.

Isthac quum Saronem absolutissimum virtutis ac eruditionis exemplar, dignumque qui sapientiæ nomine epulis diuinum accumbat, minimè laterent, tantam philosophiæ cultui dedit operam, adeoque clara stemmata & monumenta suis reliquit posteris, ut aternæ hominum memoriæ sit commendatus, sibi que vicissim monumentum ære perennius extruxerit. Hæc de Sarone, eiusque philosophis nos breuiter attigisse sufficiat. Iam ad Samotheos, qui hos

*Samothei primi Gallorum philosophi, qui paulo post Nochi diluuii floruerunt.*

præcesserunt, fama celebritate conspicuos accedemus, si antè paucula quedam de Mago huius patre, vel, ut alij sentiunt, auo adducantur. Erat ille Magus Saturni Samothis filius. Regnavit in Gallia anno trecentesimo post maximum illum Nochi diluuium, octauo verò post Abrahamum natum, itémque ante Christum decimo septimo supra bis millesimum. Caterum quot ille annis regni scripturum tenuerit, quia nec à Beroso, nec ab aliis quicquã determinatum video, nihil hic definiam, præsertim cum istuc scire non magni intersit, nec ad præsentem locum faciat, pluribusne an paucioribus regnauerit annis. Summa hic fuit eruditione præstans, & ædificandi peritia, quam architecturam vocamus, cum primis insignis. Vnde

*Magus Gallorum rex Architectura scientia insignis*

etiam apud doctos cōrouersia est an huiusmodi appella-  
*Magus quid sonet.* tionem ex idiomate Scythico sortitus fuerit, an Persico,  
 an verò Graco. Siquidem vox illa Scythis ædificatorem  
 sonat, Persis sapientem, Græcis verò (quemadmodū anno-  
 tauit Cælius libro quinto, cap. quadragesimo secundo) re-  
 rum diuinarum interpretem, & recōditissima quæque di-  
 uinorum operum exactissimè speculantem, promentemque  
 illa in actū, sciētia angustioris profunditate. Porrò hic no-  
 ster, Galliam recentis adhuc diluuij incommodis vexatam  
 & dignitate auxit, & domorum, villarum, atque ciui-  
 tatum constructione multum amplificauit. Nam eo tem-  
 pore homines ob ædificiorum penuriam, & raritatē pas-  
 sim degebant sub arboribus, ibique philosophabatur, quos  
 sapientiæ studium capiebat. De hoc ita scribit Berofus,  
 » Nini quinquagesimo primo anno apud Celtas regnauit  
 » Samothis filius Magus, à quo illis oppida plura posita  
 sunt. Hoc autem loco memoratu simul ac notatu dignis-  
 simum, Gallos in huius principis sui memoriam, vel etiā  
 idiomate ipsorum casu quodam ita perseuerante, nescio  
 quo pacto hoc nomen pro domo atque ædificio perpetuò  
 retinuisse. Adhuc enim variatis paucis literis ex Mago  
 (quæ etiam vox olim domum significauit, vt annotatum  
 est ab Ioanne à Viterbo) remansit maison Gallicè, licet  
 ad vocabuli etymon multò propius accedant quidā Bur-  
 gundie populi, à quibus profertur magion. Multa præ-  
 terea oppida peruetusta passim & in Gallia Narbonensi,  
 atque Lugdunensi, itidem in Belgis, & Aquitania cō-  
 memorant Ptolemæus, aliique Cosmographi, quæ procul  
 dubio ab hoc nomine Mago denominationem sumpserūt.

ut sunt Iuliomagum, quasi Iulij domus ac edificium, Ca-  
 saromagum Casaris, Nouiomagum Nouij: & Neoma-  
 gum, quasi noua domus. Sic Rhotomagum, Breuoma-  
 gum, Maguntia, Berbetomagum, Vindomagum, Bel-  
 gitomagum, & alia id genus. Hac de mago secundo Gal-  
 liae rege obiter dicta sint: quæ non omnino *καπεσο διονύσια*  
 illis videbuntur, quibus cordi fuerint præclara veterum  
 Gallorum *μνημετα*. Iam ut de Samotheis pertractemus *samothei*.  
 locus postulat. In his autem depingendis, eximiâque eo-  
 rum doctrina commemoranda latissimum aded campum  
 patere video, ut vndená ducenda sit exordiendi ratio, an-  
 cept cogitem. Tot enim extant præclara eorum *ἀνδραγα-  
 θήματα*, ut nemo illis satis idoneus scriptor mihi videatur.  
 Horum literis, & sapientiæ qui aduersatus fuerit, nullus  
 vnquam eorū qui inter optimos authores connumerandi  
 sunt, inuentus est: sed è diuerso eorum eruditionem om-  
 nes communi consensu admirantur, ac suspiciunt. Quod  
 fecerunt Aristoteles in Magico, Sotion in decimo tertio  
 successionis libro, Iulius Cæsar in Commentariis, vbi per  
 Ditem Gallorum patrem nihil aliud quam hūc nostrum  
 Samothem innuit, Berofus Chaldaeus libro quinto de an-  
 tiquitatibus Babyloniæ, qui Desfloratio inscribitur, itém-  
 que libro secundo de Genealogiis primorum ducum post  
 diluuiū, Annius Viterbēsis pluribus locis, Diogenes Laër-  
 tius lib. primo de vita philosophorū, & alij non pauci. Sed  
 ut iā de Samothe aliquid adferamus, hunc alij Semnothē <sup>Cur Semno-  
 thes, & Sem-  
 nothei dicti.</sup>  
 potius, non absque graui ratione volūt fuisse appellatum:  
 indéque Semnotheos potius q̄ Samotheos dicēdos existi-  
 mant, quòd id genus philosophi religioni, ac deorū cultui

essent addictissimi . Idipsum enim sonat Græca vox σα-  
 μνέθεοι. Atque in omnibus ferè Diogenis Laërtij codici-  
 bus Græcis ita scriptum reperias. Quia tamen utroque  
 modo à probatissimis auctoribus vsurpatum legimus, nèpe  
 vel Samothei, vel Semnothei, his perinde ut nihil inter-  
 sit, utamur indiscriminatim, præsertim cum non minùs  
 præclara sit alterius quoque vocis notatio. Dicuntur enim

*samothei un σαμνοί, ut Eustathius interpretatur in Homerum Iliad.  
 de dicti.*

υ, τὰ ὄρη, hoc est fastigia, & altitudines. Indè Samothei,  
 quòd Theologiam, & ea quæ mundanam exuperant sci-  
 entiam rimarentur, dicti sunt: aut etiam, si humilior ar-  
 rideat interpretatio, quòd in altioribus locis, & caecumi-  
 nibus montium philosophiam sæpius exercerent: idque non  
 tam quia Philosophia authore M. Tullio, paucis con-  
 tenta sit iudicibus, multitudinè que hominum consultò  
 fugiens, eidè ipsa & suspecta sit, & inuisa, quàm ob mul-  
 tam domorum atque ædificiorum penuriam. Quòd autem  
 eam Græcè exercuerint, & Græcum idioma tunc habue-  
 rint in Gallia nostra familiarissimum, ac peculiarem, ex  
 hoc ipso nomine colligas: quanquam nec aliæ multæ de-  
 sunt nobis probationes, de quibus postea. Illorum itaque

*samothes exi-  
 mus & rex  
 et philosopho.* philosophorum princeps & crigo fuit ipse Samothes, No-  
 achi nepos, Comeri siue Gomeri Galli frater, quartus Ia-  
 pheti seu Iapeti filius (ut à Beroso proditum est) Dis ali-  
 ter cognominatus. Qui anno ætatis suæ centesimo &  
 quadragesimo, transacti verò diluviij centesimo & quadra-  
 gesimo quarto, nimirum circa initium prioris monarchie  
 Babyloniorum, quorum Nembrothus ab auo suo Nocho  
 rex fuerat constitutus, in Galliam relicto monte Cordieo,

relictâque Armenia penetravit, & Celtarum, quorum tunc parvus admodum erat numerus, præfuit imperio. Nec ibi porrectis (quod aiunt) pedibus turpi otio (quod bona pars regum facere solet) delitescibat, quippe qui suos Gallos bonis literis, ethica, cursu stellarum, & astronomia, itémque physica, & abditissimis quibúsq; rerum naturalium secretis, mathematicisq; omnibus instituebat, nec alia id quidem lingua quàm Græca. Veram sapientiam, cui annexa erat Dei cognitio suis tradebat. Cere monias, ac diuina sacrificia, eaque omnia quæ ad Dei cultum attinebant præscribebat. Erat enim πολυμαθής. Nam illum pater Nochus qui à multis & Ianus, & Ge-  
 minus, & Oenotrius, & Diespiter, & Multifors, & Pro-  
 theus, & Vertumnus, & Vadimon, & Iupiter Opt.  
 Max. & à Metabstene Persico Ogyges dicitur, itém-  
 que eius mater, quam & Horchiam vocant, & Sambethen, & Vestâ, & Terrâ, & Matrê Deûm, & Cybelê, & magnam Tyteam, & Aretiâ, & Reginam sacrorum, splendidis virtutum ornamentis, omnique sapientie genere antea reddiderant instructissimum. Inerat huic tanta Dei, rerúque cælestium cognitio, vt eadem fultus futura sæpenumero certissimè prauideret, ob idque εὐδοκῆλ & existimatus sit, atque illum deinde vulgus apotheosin consequutum sibi persuaserit. Neque hoc quidem silentio prætereundum quòd ante omnia suos semper animorum docuerit immortalitatem, ostendens viris quidem bonis vitam aliam quandam longè hac suauiore esse paratam, improbos verò & reos suas manere pœnas. Utque rudem tunc populum ad immortalitatis animæ persuasionem ad-

Varia Nochi, atque etiã illius coniugis cognomina.

Prisci Galli  
pecunias in  
alio seculo re  
stituendas mu  
tuo dare sole  
bant.

duceret, eamque animis eorum magis magisque inculca-  
ret, contractuum, & stipulationum legem quandam, quæ  
diutissimè postea apud posteros remansit, inuexerat, qua in  
futuram usque vitam, quam in cælo beatis promissam osten-  
debat, nihil à suis debitoribus exigent creditores: eaque  
tandem ad eò inualuisse dicitur, ut nullus omnino inter eos  
esset, qui iam pecunias cuilibet alteri petenti etiamsi in-  
cognito, mutuo dare recusaret, & eas quidem post hanc  
vitam in futuro reddendas seculo: tantam nimirum de im-  
mortalitate animæ opinionem conceperant. Nonnunquã  
& ob hanc ipsam causam in defunctorum pyram episto-  
las scriptas (Strabone authore) quidam illorum conicie-  
bant, tanquam eas mortui essent lecturi. Fertur etiam ipse  
Dis libros omni sapientiæ genere refertissimos cõscripsisse,  
quos multis deinde annis sollicitè custodiendos curarunt,  
maximòque habuerunt in pretio ipsi philosophi Samo-  
thæi, posteaque Druides & Bard: qui tamen vitio tem-  
porum ita funditus perierunt, ut ne ullus quidem reliquiis  
hodie fruatur posteritas, ad eò ut nihil unquam nobis scri-  
ptum meritò queri possimus. Porrò hic ob singularem &  
eruditionis, & probitatis opinionem ad eò insignem lau-  
dem est adeptus, ut hunc semper in honore summo habue-  
runt Galli, qui ad Cæsaris usque tempora gloriarentur se  
ab Dite patre prognatos, quæadmodum scribit idem Iu-  
lius Cæsar libro sexto commentariorum de bello Gallico.  
Nec id sanè immeritò. Sciebant enim non modò sermo-  
nis Græci usum (quod & ab eodem Cæsare annotatũ est)  
sed etiam primos totius Europæ ab eo philosophos incæ-  
pisse. Quod equidem etiamsi suis lubentissimè faueat,

Galli se ab  
Dite patre p-  
gnatos glori-  
antur.

disimulare tamen non potuit Diogenes Laërtius, qui libro primo de vita philosophorū ita scribit: Philosophiam à Barbaris iniitia sumpsisse, complures authores asserunt. Constat enim apud Persas claruisse Magos, apud Baby- lonios & Assyrios floruisse Chaldaeos, apud Celtas verò seu Gallos, Druidas: & qui Semnothei appellabantur, eius rei fuisse authores ait Aristoteles in Magico, & Sotion libro decimotertio successionis. Hæc ille. Quòd autem paulò post idem nimium φιλόπαθις eos qui talia sentirent videtur reprehendere, hac scilicet ratione, quòd ab ipsis Græcis non solum philosophiam, verum ipsum quoque hominum genus initio manasse velit, nihilo plus habet fidei aut energiæ, quàm quæ in tonstrinis circumferri videmus,

„ Gaudent ubi vertice raso (ut inquit Flaccus)

„ Garrula securi narrare pericula nautæ.

Támque friuolum est, quàm friuolæ illæ quas de Musæo Atheniensi, & Lino Thebano adducit rationes. Quis enim vel mediocriter in historiarū lectione versatus ignorat & Linum, & Musæum, quin & Orpheum ipsum (quos primos philosophiæ, theologiæque cultores faciunt) anno Gedeonis Hebræorum iudicis vicesimo quinto, iuxta Eusebii supputationem, vixisse ac floruisse, nimirum paulò ante Troianum excidium? Cui etiam ignotum esse potest, quòd Orpheus ipse relictæ Thracia (veluti innumeri ferè Græcorum authores meminerunt) vnà cum Castore, Polluce, Thelamone, Hercule, caterisque Argonautis Colchos ad vellus aureum rapiendum profectus fuerit, atque eodem ferè tempore Hercules Linum, &

Lin<sup>o</sup>, Musæ<sup>o</sup>,  
& Orpheus  
quo tempore  
vixerint.

Melchisedechus.

Abraham.

Musæum Orphei quidē socios, habuerit præceptores? Accedit quòd priscus Græcis nullus fuit rex Phoroneo antiquior, licet quidam legantur illi coetani. Quod cum ita esse neminem prætereat, opere præteritum est intueri quantū à veritatis tramite sit exorbitans Laërtius, præsertim cū ante illam Argonautarum expeditionem, imò & ducentis circiter antè quàm Phoroneus sceptrā teneret, annis, manifestum sit Melchisedechum extitisse, virum in quo multa & diuinarum & humanarū rerum cognitio prælucebat: itēque Abrahamum certissimum fidei nostræ typum, qui nec sine literis fuit, nec humana caruit sapiētia, nec mathematicas ignorauit disciplinas, vt quem rudes adhuc populos Arithmeticam, Astrologiam, cateraque id genus mathemata edocuisse constet. Sed & anno fermè vicesimo supra septingentesimum ante eundem Phoroneum, inuentos fuisse coctiles laterculos astrorum obseruatione & philosophia inscriptos Epigenes auctor grauiſsimus, & Plinius libro septimo prodiderunt: vt interrim discant Græci nec philosophiæ, nec generis humani à se ipsis manasse principium. Taceo quòd multos supra ætatis illius memoriam annos, suos iam habuerat Saronidas, suòsque Samotheos Gallia: quibus nihil omnino quod ad exactissimam, veramque disciplinarum omnium cognitionem spectat, defuit. Nam quòd minùs remota fuit eorum ætas ab vniuersalis illius inundationis tempestate & incommodo, eò maiori erant rerum omnium cognitione præditi, quum eorum patres theodidactos fuisse nemo sit qui ambigat. Quòd autem illa ætate nec literas Græcia, nec homines etiam habuerit, ex eo colligitur, quòd post